Lingua.

T A R O

**T**A R T A R O R V M imperium latissime patet, maxima Asiae Scythiaeque parte, & in Europam usque pertinet. & haud scio an ulla hodie monarchia locorum & regionum numero cum Tartarica conferri possit, si uera sunt M. Pauli Veneti scripta. In ea cum plurima regna sint, linguas quoque multas atque omnino diuersas esse non est dubium. Tartaricam tamen appellandam putamus unam, quae praeter ceteris forte latius obtinet, & Europae Turcaeque imperio propior est, & in istis regionibus quas Tartarorum imperator magis frequentat in communiore usu, de reliquarum nonnullis Pauli Veneti uerba recitabo inferius in Capite de linguis uarijs. Tartarum non tam gentile quam religionis nomen esse, Matthias a Michou (si bene meminimus) prodidit. Sequuntur autem Tartari Mahometis sectam.

Altissima Carpathi montis iuga in Hungaria, Slauium lingua appellantur Tatri, hoc est Tatari: quae in regionem Tartarorum, qui ueteribus sunt Getae, uulgi opinione protendantur, Ge. Vuernherus. Sed forte Getae Gothiue, non simpliciter Tatari, sed Tataris subiecti dicendi sunt.

Supra mare Hyrcanum & meridiem uersus Zagathai habitabant Tartari, non amplius iam in campis, sed ciuitatibus lapidibus constructis: ex quibus praecipua est Samarcanda, quam Iaxartes maximus Sogdianae fluius interluit: qui

& in mare Caspium exonerat. Huius conditor  
 Tamerlanus fuisse dicitur: cū quibus dum So-  
 phi. phi rex Persarum bellum nostra gereret ætate, à  
 Selymo Turcarum imperatore inuasus & ui-  
 ctus est: qui & illi quicquid in Armenia possi-  
 debat, unā cum Taurisio regni capite ademit,  
 Bilibaldus Pirkeimerus. Nō ignorādum (in-  
 Turca. quit idem) eam gentem, quæ hodie Turcarum  
 appellatur nomine, à Tartaris ortum sumpsisse,  
 q̄ non solum una et eadem lingua, ritus, uictus  
 & uestitus, sed & equitandi ac bellandi usus, nec  
 non fraudes, perfidia et innata barbaries osten-  
 dit & feritas. Falluntur igitur qui Turcarum gē-  
 tem antiquissimā, aut Turcimanos esse putant:  
 cum parum plus sint quā trecenti anni, ex quo  
 primum Tartarorum nomen, antea penitus in-  
 cognitum, sit auditum. post quorum aduentum  
 Ottomannus se à Tartaris seiunxit, ac cum suis  
 Turcarum nomen assumpsit. Tartariq̄ hodie-  
 na die Turcas clientes suos esse dicūt, ac Deum  
 ob peccata eorum, Turcas sic exulisse conque-  
 runtur: quum antea non solum illorum fuerint  
 subditi, sed rustici etiam: idq̄ Turcarum nomi-  
 ne significari asserunt. ¶ Tartaris (seu Tartaris,  
 ut corruptè uocamus) & Turchis, ea est simi-  
 litudo linguæ, quæ est Anglicæ & Saxonica, G.  
 Postellus. ¶ Tartarorum linguæ uocabula mul-  
 ta in libris Pauli Veneti & Matthiæ à Michou  
 sparsim leguntur. ¶ Natigai hac lingua Deum  
 terræ significat. ¶ Georgianorum (de quibus  
 supra

supra diximus) lingua Tartaricæ & Armenicæ media est.

DE THRACVM LINGVA.

NOSTRIS annis Aelius Cato ex Trā-  
sistrana regione quinquaginta Getarum millia  
in Thraciā habitatura traduxit. quæ gens eadē  
qua Thraces utitur lingua, qui hac etiam ætate  
ibidē habitant, Mysicū uocantur, uidelicet quia  
& prius eo nuncupabantur nomine, Strabo li-  
bro 7. ¶ *Γύλα* Thracicē (*Θρακιστῆς*) carnes uel mem-  
bra sunt, Varinus. *Ἀπάβας*, saltator uel blasphemus  
lingua Thracica, Eustathius. ¶ De Cresto-  
niatarum lingua, supra in Pelasgica dictum est,  
fuit autem Creston urbs Thraciæ.

TRANSYLVANI, Illyricē lo-  
quuntur.

THESSALICA lingua genere Græ-  
ca fuit: dialectus autem eius ad Doricāssī maxi-  
mè accedere uidetur. ¶ Lingua Thessala Pelia-  
des & columbæ uaticinatrices uocantur, Seruius.

TROGLODYTAB Aethiopes dia-  
lecto sua strident (*τρογλοδυτῶν*) instar uespertilio-  
num, Heròdotus. ¶ De lingua Troglodytarum  
in Africa, scriptum est in Aethiopica.

DE TVRCICA LINGVA.

TVRCARVM linguam aliqui ean-  
dem cum Persica, alij ab Armenica & Tartari-  
ca nihil aut parum differre uolunt, de quibus in

precedentibus à nobis scriptum est. ¶ Tataris seu Tartaris, & Turchis, ea est similitudo linguæ, quæ est Anglicæ & Saxonice, Guil. Postellus. Turcica & Arabica lingua diuersæ sunt, sed characteribus iisdem utuntur, Bellonius. ¶ Inte mename, Turcicè sonat, Vnde es tu? Lodoicus Patritius. ¶ Auium multa nomina in Turchica uel Natolice (sic Asiam minorem uocant) lingua in nostra de Auibus historia annotauimus: quæ in operis indice cõiuncta sunt.

**V A S C O N E S** Gallos audio in quadam parte Vasconice, in collibus qui à Pyrenæis extenduntur, propriam omnino linguam loqui.

**V A L A C H I A** perquam lata regio est, à Transsylvanis incipiens, usque in Euxinam protensa pelagus, plana ferme tota, & aquarum indiga: cuius meridiem Ister fluuius excipit, Septentrionem Roxani occupant, quos nostra ætas Ruthenos appellat, & uersus fluuium Thirannomadas Scytharum genus quos Tartaros hodie uocitamus. Hanc terram incoluerunt quondam Getae, qui & Darium Hystaspis filium turpi fuga repulerunt, & Lyfimachum regem uiuam in potestatem pertraxerunt, & Thraciam pluribus cladibus affecerunt. Postremo Romanis armis subacti ac deleti sunt. Et colonia Romanorum eò deducta, duce quodam Flacco, à quo Flaccia nuncupata. Exin longo temporis tractu, corrupto (ut fit) uocabulo, Valachia dicta. **Sermo**

mo adhuc genti Romanus est, quamuis magna ex parte mutatus, & homini Italico uix intelligibilis, Aeneas Syluius.